

Økonomiske forhold for Damgård Mølle og Aabenraa Slotsvandmølle

Kultur- og Fritidsudvalgets behandlede den 2. december 2020 en ansøgning fra Damgaard Mølle vedrørende driftstilskud på 20.000 kr. årligt. Det blev oplyst, at deres likviditet pr. 1. januar 2020 var opgjort til 118.464 kr. Foreningen har efterfølgende oplyst, at likviditeten pr. 1. januar 2021 forventes at ville blive på 23.700 kr.

Pengene er i 2020 anvendt til en mindre tilbygning til stuehuset samt nye vinduer. Endvidere oplyser foreningen, at de faste årlige driftsudgifter til hele ejendommen Damgaard Mølle udgør mellem 50-60.000 kr.

Bestyrelsen forudse et betydeligt fald i indtægterne for 2021 fra de årlige møllearrangementer samt turister og udlejningsvirksomhed.

Endelig oplyser bestyrelsen, at det har kunnet lade sig gøre at vedligeholde Damgaard Mølle takket være en meget stor arbejdsindsats fra bestyrelse, bestyrerparret og andre frivillige.

Til sammenligning havde Aabenraa Byhistorisk Forening, som er den forening, der varetager drift og vedligehold af Aabenraa Slotsvandmølle ved Brundlund Slot, et overskud på 36.168 kr. pr. 1. januar 2020 og en egenkapital på 498.237 kr. Af egenkapitalen er der hensat 118.464 kr. til ejendomme, som ligeledes ejes af Aabenraa Byhistorisk Forening. Foreningen oplyste i forbindelse med deres ansøgning om tilskud tilbage i 2017, at driften af slotsvandmøllen belastede Byhistorisk Forenings økonomi med 20.000 kr. årligt.

Umiddelbart kan de to foreninger ikke sammenlignes, da de har forskellig ejendomsportefølje og formål. Derimod kan man sammenligne driften af selve Slotsvandmøllen og boghvedemøllen ved Damgaard Mølle. Begge foreninger varetager drift og vedligeholdelse af møller, som tidligere var kommunalt ejet. Begge engagerer frivillige samt formidler en kulturhistorie med turistmæssig værdi for kommunen.

Hvis foreningerne ikke kan løfte opgaven længere, bliver begge møller tilbageskødet Aabenraa Kommune.

Konklusion

Et argument for at kommunen bevilliger tilskud til møller generelt kunne være, at der skal være tale om møller, som er ejet eller drevet af en forening med et offentligt formål samt formidler aktiviteter omkring vigtige kulturhistoriske bygninger.

Ud fra den definition samt et lighedsprincip vil både Aabenraa Slotsvandmølle og boghvedemøllen ved Damgaard Mølle lever op til denne definition. Begge møller kan ses som turistmæssige aktiver for kommunen og for hele Sønderjylland.

Forvaltningen indstiller,
at Damgaard Mølle ligeledes bevilliges et årligt tilskud fra og med 2021 på
20.000 kr. finansieret inden for politikområdet Kultur og Fritid.